UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 444/PGDĐT
V/v một số lưu ý trong tổ chức dạy học

trực tuyến, trên truyền hình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phong Điền, ngày 14 tháng  9  năm 2021

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS, TH&THCS trực thuộc.

Thực hiện Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch COVID-19; Công

văn số 8344/UBND-GD ngày 10/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ

chức dạy học qua hình thức trực tuyến và qua truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài

TRT và ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại cuộc họp giao ban

trực tuyến ngày 13/9/2021,

Để tiếp tục tổ chức dạy học trực tuyến, trên truyền hình đạt hiệu quả, Phòng Giáo

dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện linh hoạt, hiệu quả các nội dung như sau:

1. Về công tác tổ chức dạy học trực tuyến, trên truyền hình

- Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, các đơn vị

cần xác định đây là hình thức tổ chức dạy học tối ưu, có thể thực hiện lâu dài. Vì

vậy, để đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, cần xây dựng kế

hoạch dạy học hết sức chủ động, linh hoạt, phù hợp với từng địa phương, đơn vị;

- Việc tổ chức dạy học phải biên chế theo lớp học (không biên chế theo khối

lớp) để nâng cao tính hiệu quả về chất lượng dạy học cũng như thực hiện tốt công

tác quản lý;

- Lớp học trực tuyến cần tổ chức một cách quy củ, nền nếp (có xây dựng nội

quy lớp học, ban cán sự, thực hiện sổ ghi đầu bài online, đảm bảo không để nội

dung xấu phát tán trong và ngoài lớp học trực tuyến,…);

- Tổ chức tiết học, giờ học trực tuyến không kéo dài thời gian như học trực

tiếp trên lớp để đảm bảo sức khỏe, tâm sinh lí của học sinh khi phải tiếp xúc với

máy tính, điện thoại, tivi;

- Quan tâm hướng dẫn học sinh sử dụng các thiết bị học tập đảm bảo an toàn

cháy nổ, phòng tránh các tai nạn về điện,…;

- Đối với lớp 1, lớp 2, lớp 6 không tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ

trong thời gian thực hiện dạy học qua truyền hình (trong điều kiện của từng

đơn vị, nếu có tổ chức dạy học trực tuyến để bổ trợ thì cho các em làm quen với

hình thức kiểm tra trực tuyến để nắm chất lượng học tập, không lấy cột điểm), khi

học sinh đi học trở lại phải tổ chức ôn tập trước khi kiểm tra, đánh giá định kỳ;

- Sử dụng bài giảng trên truyền hình, kho học liệu số và bản mềm sách giáo

khoa tại các trang web của nhà xuất bản để làm kho dữ liệu số của đơn vị nhằm tổ

chức dạy học có hiệu quả;

- Quan tâm trang cấp các điều kiện về cơ sở vật chất hỗ trợ dạy học trực

tuyến để tổ chức các tiết dạy tại trường nhằm mục đích tạo tâm thế cho giáo viên

lên lớp cũng như không khí sinh hoạt tại trường;

2

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm trong đơn vị, trao đổi

học tập giữa các đơn vị với nhau để nâng cao kĩ năng tổ chức dạy học trực tuyến,

dạy học trên truyền hình cho giáo viên;

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến tâm lí, tư tưởng của cán bộ, giáo viên và

học sinh trong việc tổ chức dạy và học trực tuyến để kịp thời chia sẻ khó khăn

trong thực hiện cũng như trao đổi, tham vấn giải quyết sự vụ, tránh hiện tượng phát

ngôn, bình luận các nội dung không phù hợp trên mạng xã hội;

- Thành lập Ban Chỉ đạo dạy học trực tuyến, phân công nhiệm vụ cụ thể các

cá nhân trong triển khai thực hiện; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và

ngoài nhà trường, Ban Đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh…trong việc hỗ trợ,

giúp đỡ học sinh gặp khó khăn khi sử dụng công cụ, các phần mềm học tập trực

tuyến cũng như vận động tài trợ thiết bị học tập cho các em;

- Hưởng ứng chương trình phát động quyên góp, ủng hộ “Sóng và máy tính

cho em”; rà soát, nắm thật chắc các học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ từ

chương trình để báo cáo danh sách kịp thời khi có yêu cầu.

2. Về công tác báo cáo

- Các đơn vị gửi Kế hoạch dạy học trực tuyến, trên truyền hình và Báo cáo

tình hình triển khai thực hiện và kết quả của việc dạy học trực tuyến, trên truyền

hình trong tuần học thứ nhất của năm học 2021-2022 về Phòng Giáo dục và Đào

tạo trước ngày 16/9/2021 (cấp TH gửi thầy Nguyễn Huy Hùng, cấp THCS gửi thầy

Nguyễn Văn Triển; gửi cả bản giấy và file mềm).

Lưu ý: Báo cáo tình hình triển khai thực hiện trong tuần học thứ nhất cần

nêu rõ: công tác chỉ đạo, quản lý của nhà trường; tình hình triển khai thực hiện, kết

quả (số lượng, tỉ lệ tham gia, tính hiệu quả); các giải pháp tiếp theo và phương án

của nhà trường đối với học sinh chưa được tiếp cận học tập dưới bất kì hình thức

nào; đánh giá hiệu quả của phần mềm đang sử dụng; nêu kiến nghị, đề xuất.

- Các đơn vị rà soát và báo cáo cụ thể tình hình trang cấp SGK lớp 6 đến

thời điểm hiện tại. Cần báo cáo cụ thể: số lượng học sinh lớp 6, số lượng SGK đã

có, số lượng SGK còn thiếu (bao nhiêu cuốn, môn nào), công tác vận động hỗ trợ.

Tổng số HS lớp 6 Số lượng SGK đã mua (bộ) Số lượng SGK còn thiếu Ghi chú

 - Tiếp tục cập nhật tình hình học sinh chuyển đến, chuyển đi vì dịch

COVID-19; cập nhật các diện F của COVID-19 trong giáo viên, nhân viên và học

sinh qua các trang tính đã chỉ đạo.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- Lưu VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2021-09-14T11:03:20+0700